Exmos. Senhores Deputados da Comissão de Cultura e Comunicação, Juventude e Desporto

Os órgãos representativos dos trabalhadores da Agência Lusa apresentam os seus melhores
cumprimentos e vêm por este meio solicitar uma reunião.

Gostaríamos de nos apresentar assim como de os pôr a par dos problemas por que passa a
agência de notícias.

Este é um momento fundamental para a vida da Agência Lusa depois da entrada em vigor do
novo contrato-programa com o Estado e quando se deverão iniciar negociações salariais e
eventualmente de outros temas fundamentais

Agradecendo antecipadamente a vossa atenção, reiteramos os nossos melhores cumprimentos.

A Comissão de Trabalhadores
O Conselho de Redação
Os delegados sindicais de SJ, SITE e SITESE